REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   , DE 2024

(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer informações ao Ministro da Secretaria de

Comunicação  Social  da  Presidência  da

República,  Laércio  Portela,  sobre  o  projeto  de

cooperação  técnica  internacional  914BRZ5020,

firmado  entre  a  pasta  e  a  Organização  das

Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a

Cultura (UNESCO), denominado “Promovendo o

acesso à informação, o exercício de direitos, o

combate  à  desinformação  e  a  defesa  da

democracia”.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115,

I,  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  solicito  a  Vossa

Excelência  que  seja  encaminhado  o  presente  Requerimento  de  Informação  ao

Ministro da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, Laércio

Portela, sobre o projeto de cooperação técnica internacional 914BRZ5020, firmado

entre a pasta e a Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a

Cultura (UNESCO), denominado “Promovendo o acesso à informação, o exercício

de direitos, o combate à desinformação e a defesa da democracia”.

Com o  intuito  de  orientar  a  requisição  ora  formulada,  solicito  que  sejam

respondidas,  ponto  a  ponto,  as  demandas  que  seguem,  sem  prejuízo  do

fornecimento de outras informações que a pasta reconhecer como importante para a

compreensão dos fatos:

1. Solicitamos a  íntegra do Projeto UNESCO 914BRZ5020 |  “Promovendo o

acesso à informação, o exercício de direitos, o combate à desinformação e a

defesa da democracia”.

1

*C
D2

49
84

02
05

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249840205300

RI
C

n.
15

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
4

11
:2

5:
02

.6
70

 -
M

es
a

2. Solicitamos a íntegra do processo SEI nº 00170.001781/2023-01;

3. Considerando que já foram empenhados R$4.500.000,00 (75% do valor do

convênio),  detalhar  o  que já  foi  produzido,  até o momento,  no âmbito  do

projeto de cooperação técnica.

JUSTIFICAÇÃO

A  formulação  do  presente  Requerimento  de  Informação  à  Secretaria  de

Comunicação Social fundamenta-se nos princípios constitucionais de liberdade de

expressão, de informação e de pensamento, conforme dispostos nos artigos 5º, IV e

IX, e no artigo 220 da Constituição Federal.

Em uma democracia, a liberdade de expressão e o direito à informação são

pilares fundamentais para garantir a participação cidadã e a fiscalização dos atos

públicos. A atuação estatal na restrição da liberdade de expressão e na moderação

de conteúdo online, sob o pretexto do combate à desinformação, levanta questões

relevantes sobre a imparcialidade de suas ações e a correta aplicação dos recursos

públicos.

O  fornecimento  dessas  informações  permitirá  ao  Parlamento  exercer  seu

papel de fiscalização e garantirá que os cidadãos tenham acesso a informações

claras e precisas sobre as ações governamentais. Portanto, a apresentação deste

requerimento de informação é essencial para assegurar a aderência das ações da

pasta aos princípios constitucionais da liberdade de expressão, de informação e de

pensamento, promovendo uma atuação estatal transparente e responsável.

Sala das Sessões,       maio de 2024.

Deputado MARCEL VAN HATTEM

(NOVO-RS)

2

*C
D2

49
84

02
05

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249840205300

RI
C

n.
15

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
4

11
:2

5:
02

.6
70

 -
M

es
a

3

*C
D2

49
84

02
05

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249840205300

RI
C

n.
15

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
4

11
:2

5:
02

.6
70

 -
M

es
a

Requerimento de Informação
(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer informações ao Ministro

da Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República, Laércio Portela,

sobre o projeto de cooperação técnica

internacional 914BRZ5020, firmado entre a

pasta e a Organização das Nações Unidas

para a Educação, a Ciência e a Cultura

(UNESCO), denominado “Promovendo o

acesso à informação, o exercício de

direitos, o combate à desinformação e a

defesa da democracia”.

Assinaram eletronicamente o documento CD249840205300, nesta ordem:

 1  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 2  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249840205300

RI
C

n.
15

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
4

11
:2

5:
02

.6
70

 -
M

es
a